История создания и развития техникума

В 1967-1968 годах в Шатках по инициативе земляка,
председателя Облисполкома Чугунова Ивана Ивановича началось
строительство училищного комплекса.

Затем строительство прекратилось, не было базового
предприятия. В 1968 году строительством заинтересовался
Горьковский строительно-монтажный трест
«Волговятсксельэлектрострой» испытывающий недостаток в
кадрах, ему нужны были электромонтеры, монтажники,
линейщики. Он и стал базовым предприятием. Строительство
возобновилось. Строила комплекс училища передвижная
механизированная строительная колонна № 516 (ПМК-516) под
руководством Зобова Алексея Ивановича. Непосредственно
руководили работами прорабы Кручинин Валентин Михайлович и
Афонин Николай Иванович. ПМК-516 была основным
подрядчиком. Но в связи с нехваткой рабочих к строительству
привлекались учащиеся многих училищ области: Кстовское ПУ №
36 (плотники, столяры), Горьковских № 40 (сантехники) и № 41
(строители всех профессий). Электромонтажные работы вела
Арзамасская ПМКсельэлектрострой. Контролировали
строительство представители треста, облисполкома, обкома
партии. Частыми гостями в Шатках были управляющий трестом
Нестеренко Геннадий Сергеевич, его заместитель Синицын
Валерий Александрович. Приезжали в Шатки, неоднократно
проводили совещания со строителями и представителями училища
председатель облисполкома Чугунов И.И., секретарь обкома
Масленников, были здесь представители министерства
энергетики и электрификации.

И вот приказ по Горьковскому областному управлению
профтехобразования

 1 / 11

История создания и развития техникума

г.Горький
    от 20 августа 1969г.

В связи с завершением строительства
профессионально-технического училища в п.Шатки и вводом в
эксплуатацию комплектов зданий в 1 квартале 1970 года согласно
положению Государственного комитета Совета Министров
РСФСР по профтехобразованию и Министерства финансов
РСФСР от 29 января 1969 года и п. 16а и 10/89 «О штатах
открываемых профтехучилищ» приказываю:

1. Вновь открываемому профессионально-техническому училищу
в п.Шатки по производственной базе треста
«Волговятсксельэлектрострой» Министерства энергетики и
электрификации села присвоить № 24.

2. Директором городского профессионально-технического
училища № 24 назначить с 21 августа 1969 года Лютова Михаила
Владимировича, предоставить ему право первой подписи всех
финансовых документов училища.

Начальник управления
Иванов.

К 1 сентября 1970 года строительство училища было закончено.

 2 / 11

История создания и развития техникума

Занятия начались с 1 сентября, хотя официальное открытие было
10 сентября 1970 года.

На открытии присутствовали: председатель облисполкома
Чугунов И.И., представители руководства области, управляющий
трестом Нестеренко Г.С., представители Министерства и главка
энергетики, руководство областного профтехобразования и
руководства района

Училище начало отсчет времени своего существования с 21
августа 1969 года и приказом областного управления
профтехобразования ему был определен статус Городского
профессионально-технического училища № 24.

Первым директором был назначен Лютов Михаил Владимирович,
до этого работавший инженером Ковернинской сельхозтехники,
инженером областного управления профтехобразования,
заместителем директора СПТУ № 5 г.Лукоянов. При нем было
завершено строительство училища, скомплектован первый
инженерно-педагогический коллектив:

Лютов Михаил Владимирович – директор с 21.08.69г – 9.09.70г.

– зам.директора по УПР с 9.09.70г.

Чибриков Анатолий Федорович – директор с 9.09.70г.

 3 / 11

История создания и развития техникума

Горбушкин Анатолий Петрович - зам.директора по УВР с
27.08.70г.

Мелюшкин Николай Васильевич - зам.директора по УПР

Старов Владимир Ефимович – старший мастер с 1.09.69г.

– преподаватель с 31.08.71г.

Преподаватели:

1. Донченко Вера Михайловна – спецтехнология

2. Донченко Леонид Иванович – спецтехноллогия

3. Ганина Анна Федоровна – черчение

4. Лубкова Майя Николаевна – электротехника

5. Малышева Клавдия Александровна – история

 4 / 11

История создания и развития техникума

6. Молодкин Сергей Васильевич – спецтехнология

Мастера производственного обучения:

1. Ганин Иван Иванович

2. Чиндясов Владимир Александрович

3. Козлов Юрий Сергеевич

4. Лубков Иван Миронович

5. Лазаренко Александр Иванович

6. Стрельцов Николай Иванович

7. Гусев Валерий Михайлович

8. Моисеев Иван Алексеевич

9. Русяев Геннадий Иванович

 5 / 11

История создания и развития техникума

Воспитатели:

1. Баранов Владимир Серегеевич

2. Пивиков Валентин Степанович

Библиотекарь – Соловьева Валентина Сергеевна

Бухгалтер – Старова Галина Георгиевна

1 сентября 1970 года  училище приняло первых учащихся в
количестве 220 человек.

Обучение велось по профессиям:

1.Электромонтажник.

    Срок обучения 2 года - 125 человек

 6 / 11

История создания и развития техникума

2.Электромонтер – линейщик.

    Срок обучения 1 год - 95 чел.

Учащиеся проходят практику и направляются на работу в
подразделения треста Горьковской и Куйбышевской областях,
Марийской, Чувашской и Мордовской АССР.

Позднее трест строит мастерские и 18-ти квартирный дом для
работников.

Учащиеся, желающие получить среднее образование, обучались в
Шатковской вечерней школе.

Обучение организовано по кабинетной системе в оборудованных
лабораториях, кабинетах, мастерских

Сентябрь 1973 года

Училище перешло на подготовку рабочих со средним
образование.

Первый прием осуществлен по специальности,
электромонтажник.

 7 / 11

История создания и развития техникума

Принято 148 учащихся.

1978 год

1. Электромонтажник, водитель автомобиля категории «С» - 23
уч-ся

2. Повар - 20 уч-ся

1979 год Тракторист-машинист 3 класса. (Срок обучения 6
месяцев) - 23 уч-ся

1981 год Водитель автомобиля категории «С», автослесарь - 25
учащихся

1984 год Тракторист-машинист 3 класса, водитель автомобиля
категории «С»,

                 Срок обучения – 3 года - 15 учащихся

Выбор профессий растет

1985 год Портной легкой одежды (Срок обучения 3 года) - 15
уч-ся

 8 / 11

История создания и развития техникума

1989 год Продавец (Срок обучения 3 года) - 25 уч-ся

На основании приказа Горьковского областного управления
образования от 01.09.1973 года № 243 городское
профессионально-техническое  училище №24 переименовано в
среднее городское профессионально-техническое училище №24.

  На основании приказа  областного управления народного
образования от 07.06.1989 года №155 среднее городское
профессионально-техническое училище № 24 переименовано в
профессионально-техническое училище №24.

  На основании приказа департамента образования
Нижегородской области  от 02.12.1994 года №371
профессионально-техническое училище №24 переименовано в
профессиональное училище №24.

  На основании приказа министерства образования и науки
Нижегородской области от 15.02.2002 года №35а
профессиональное училище № 24 переименовано в Шатковский
агротехнический техникум.

  На основании приказа министерства образования и науки
Нижегородской области от 08.08.2005 года №301 Шатковский
агротехнический техникум переименован в Государственное

 9 / 11

История создания и развития техникума

образовательное учреждение среднего профессионального
образования "Шатковский агротехнический техникум".

  На основании приказа министерства образования
Нижегородской области от 05.08.2011 года №2248
Государственное образовательное учреждение среднего
профессионального образования "Шатковский агротехнический
техникум" переименовано в Государственное бюджетное
образовательное учреждение среднего профессионального
образования "Шатковский агротехнический техникум ".

  На основании приказа министерства образования
Нижегородской области от 05.03.2015 года № 586
Государственное бюджетное образовательное учреждение
среднего профессионального образования "Шатковский
агротехнический техникум" переименовано в Государственное
бюджетное профессиональное образовательное учреждение
"Шатковский агротехнический техникум".

  Обучение ведется по программам начального и среднего
профессионального образования.

  Всего за период образования училища для треста
«Волговятсельэлектросетьстрой» подготовлено 1860
квалифицированных рабочих.

  С августа 1974 года Чибриков А.Ф. был переведен директором
Горьковского СГПТУ № 41, а на его место заступил Мелюшкин
Николай Васильевич, а с февраля 1978 года директором был

 10 / 11

История создания и развития техникума

назначен Бубнов Иван Иванович, проработавший до августа 2005
года.

  С 25 августа 2005 года директором ГОУ СПО «Шатковский
агротехнический техникум» был назначен Парусов Юрий
Николаевич.

  С 7 ноября 2012 года новым директором ГБОУ СПО "Шатковский
агротехнический техникум" стал Тимонин Дмитрий Николаевич.

 11 / 11